1

烟 台 大 学

关于烟台大学第五届研究生教育教学成果奖
评审结果及第十届省级研究生教学成果奖

推荐名单与相关材料的公示

各培养单位：

根据山东省教育厅《关于开展第十届高等教育省级教学成

果奖评选工作的通知》（鲁教高函〔2025〕21 号）及我校《关

于开展第五届校级研究生教育教学成果奖评选暨第十届省级

研究生教学成果奖推荐工作的通知》要求，学校组织开展了烟

台大学第五届研究生教育教学成果奖的申报评审，以及第十届

省级研究生教学成果奖的推荐工作。

经个人申报、单位推荐、校外专家评审等程序，拟授予“需

求导向 项目驱动 生态赋能：专业学位研究生产教融合协同培

养模式构建与实践”等 8 项成果为烟台大学第五届研究生教育

教学成果特等奖；“‘案例引领，多维互动’共促‘教-学-研’

三位一体育人机制”等 11 项成果为校级一等奖。校级特等奖

成果拟推荐参加第十届省级研究生教学成果奖的评选，现予以

公示。

根据鲁教高函〔2025〕21 号文要求，对“需求导向 项目

2

驱动 生态赋能：专业学位研究生产教融合协同培养模式构建

与实践”“‘思政铸魂、团队导学、科创赋能’数学学科研究生

育人模式创新与实践”两项成果的写实性说明予以公示。

在公示期内，任何单位和个人如对公示结果有异议，可以

书面形式提出。提出异议须申明理由和事实依据，单位提出的

异议，须在异议材料上加盖本单位公章，并注明联系人工作单

位、通讯地址和联系电话；个人提出的异议，须在异议材料上

签署真实姓名，并写明本人工作单位、通讯地址和联系电话。

过期或不按要求提出的异议，不予受理。

公示期限：2025 年 9 月 2 日—9 月 8 日

接访时间：公示期内工作日 上午 08：00—11：30

下午 14：00—17：30

接访地点：研究生处学位办公室（办公楼 232 室）

附件：1.烟台大学第五届研究生教育教学成果奖评审结

果及第十届省级研究生教学成果奖拟推荐名单

2.“需求导向 项目驱动 生态赋能：专业学位研

究生产教融合协同培养模式构建与实践”成果

贡献的写实性说明

3.“‘思政铸魂、团队导学、科创赋能’数学学科

研究生育人模式创新与实践”成果贡献的写实

性说明

研究生处

2025 年 9 月 2 日

3

附件 1

烟台大学第五届研究生教育教学成果奖评审结果

及第十届省级研究生教学成果奖拟推荐名单

（按第一完成人姓氏笔画排序）

校级特等奖

序号 成果名称 第一完成人 单 位 备 注

1

需求导向 项目驱动 生态赋能：

专业学位研究生产教融合协同培

养模式构建与实践

王洪波
党委（学校）

办公室
推荐省级

2

双链交织·三力聚合·四环共振：

机械硕士生“跨界协同”育人范

式构建与实践

石运序
机电汽车工

程学院
推荐省级

3

“思政引领+产教融合+多维联

动”《药学前沿》研究生课程立

体化建设探索与实践

毕 毅 药学院 推荐省级

4

以激发学术志趣为导向的法学研

究生课程设计与培养模式的探索

与实践

杨曙光 法学院 推荐省级

5

“思政铸魂、团队导学、科创赋

能”数学学科研究生育人模式创

新与实践

陈传军
数学与信息

科学学院
推荐省级

6
“科技小院”式农业硕士创新实

践人才培养模式改革与实践
郭善利

生命科学学

院
推荐省级

7

东部沿海地区研究生铸牢中华民

族共同体意识“四位一体”培养

模式构建与实践

崔明德
马克思主义

学院
推荐省级

8

思政浸润、战略引领、四链协同：

土木卓越研究生人才培养模式的

创新与实践

逯静洲
土木工程学

院
推荐省级

4

校级一等奖

序号 成果名称 第一完成人 单 位

1
“案例引领，多维互动”共促“教-学

-研”三位一体育人机制
亓文香

文学与新闻传播

学院

2

面向国家战略需求，新药创制全链条

融入的药学研究生培养模式创新与实

践

张 蓬 药学院

3
思政引领 案例融合 情境驱动：《口

译理论与技巧》教学改革与实践
张明娟 外国语学院

4

“两翼齐飞、三体融通、四链协同”

新闻与传播研究生人才培养的创新实

践

郑青华
文学与新闻传播

学院

5
基于产学研协同创新的化工学科应用

型研究生培养模式探索与实践
赵玉潮 化学化工学院

6
“案例引导-项目驱动-产教融合”的

工程创造力培养模式构建与实践
姜爱莉 生命科学学院

7
三维一体·分层递进——国际中文语

法要素教学的系统化重构与实践创新
袁健惠

文学与新闻传播

学院

8
面向创新能力培养的贯通式本研课程

改革
徐金东

计算机与控制工

程学院

9
微环境·多协同·大美育——高校研

究生课程美育创新理论与实践
隋杰礼 建筑学院

10
新文科视域下中文专业研究生人才培

养模式创新与实践
董 晔

文学与新闻传播

学院

11

“前沿引领，团队协作”的地方院校

物理学科研究生育人新模式的构建与

实践

戴振宏
物理与电子信息

学院